
 1 

２０２３年１月吉日 

会員各位 

集じん分科会 ２０２２年度 第２回分科会開催のご案内 
（共催）粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会 

 

－集じん技術のさらなる進展を目指して－ 
 

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会 

コーディネータ 広島大学大学院 福井 国博 

副コーディネータ 電力中央研究所 野田 直希 

代表幹事 新東工業(株) 中根 幹夫 

副代表幹事 アマノ(株) 中根 隆一 

 

拝啓 

 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、２０２２年度第２回集じん分科会は粉体工学会・集塵技術の多機能化研究会と合同で

開催いたします。今回は「集じん技術のさらなる進展を目指して」と題し、ISO への新規規格

の提案に向けた講演会を企画しております。 

今回の企画では、(公社)産業安全技術協会の山隈瑞樹氏より粉じん爆発におけるバグフィル

タの静電気対策を、広島大学大学院の石神徹氏よりシミュレーションによるフィルタ内粒子流

体解析を、また高山リード㈱の山野宏之氏より実機を用いたフィルタ通気度測定器の３つの講

演を予定しております。集じん分科会としてＩＳＯへの新規規格に向けた取り組みとして最新

情報を学ぶ有効な機会と考えます。 

ご多用とは存じますが、お誘い合せの上、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

ご参加希望の方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、2023 年 2 月 17 日(金)迄に、電子

メールにて、お申し込み下さい。 

敬具 

 

１．日  時 ： 2023 年 3月 1日(水) １３:３０～１７:０５頃解散 

※受付開始時間 １２:４５～ 

 

 

２．開催場所 ： TKP 京都四条駅前カンファレンスセンター カンファレンスルーム８Ｇ 

※最寄駅は阪急京都線 烏丸駅もしくは河原町駅、 

京都市営烏丸線 四条(京都市営)駅の１３番出口となります。 

 

３．参 加 費 ： ・日本粉体工業技術協会(分科会含む)および粉体工学会 会員  

お一人につき￥４，０００- 

・非会員 お一人につき￥５,０００- 

※参加費には消費税が含まれています。 

※参加費は当日受付にて現金でお支払い下さい。 

 

４．募集定員 ： ２５名 ※定員になり次第、申込み終了とさせていただきます。 

 

 



 2 

５．プログラム： 

① 開会挨拶       １３:３０～１３:３５ 

集じん分科会コーディネータ  福井国博 氏 

 

② 講 演 

（1）「粉じん爆発事故からみた集じん機用バグフィルタの静電気対策上の課題」 

１３:３５～１４:３５ 

(公社) 産業安全技術協会  山隈瑞樹 氏 

 

＜休憩（10分間）＞ 

 

（2）「画像解析を連携した数値ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝによるﾌｨﾙﾀ内粒子流体挙動と性能の解析」 

１４:４５～１５:４５ 

広島大学大学院 准教授  石神 徹 氏 

 

＜休憩（10分間）＞ 

 

（3）「フィルタ通気度測定機器の実演を含む講演」    １５:５５～１６:５５ 

高山リード㈱  国内営業部 部長 山野宏之 氏 

 

 

③ 諸連絡・閉会挨拶      １６:５５～１７:０５ 

集じん分科会代表幹事   中根幹夫 氏 

 

６．参加申込先 

新東工業㈱ エコテックカンパニー 環境事業部 

技術グループ 技術管理チーム  吉本那奈美 

E-mail : n-yoshimoto@sinto.co.jp 

 

７．問合せ連絡先(本会合当日) 

集じん分科会 幹事 新東工業㈱ 岡安功史 TEL(携帯)：080-5119-9970 

 

８．注意点 

・分科会の運営を円滑に行なう都合上、参加申し込み受付後のキャンセルはご遠慮いただ

き、代理の方の参加をお願いいたします。 

代理の方が参加される場合は参加申込先まで変更の連絡をお願いします。 

・新型コロナウイルス感染症拡大状況により中止や延期となる可能性があります。 

・当日、発熱等の体調不良の方は参加をご遠慮願います。 

 

 

mailto:n-yoshimoto@sinto.co.jp


 3 

参加申込書 

◆申込日 ： ２０２３年   月   日 

◆参加資格：申込み区分～下表のいずれか一つ該当する □ に✔を付けて下さい。 

 □ 会員 □ 非会員 

参加費 ￥４，０００- ￥５，０００- 

注記：会員は日本粉体工業技術協会法人会員および個人会員、もしくは粉体工学会・集塵技

術の多機能化研究会に所属されている方となります。 

 
フリガナ 

氏   名 １  

フリガナ 

氏   名 ２  

フリガナ 

氏   名 ３  

会   社   名  

※部署・役職名  

※住      所 〒 

※ＴＥＬ  ※ＦＡＸ  

※E-mail  

注記：１．※印の欄は内容変更、今回の案内状送付内容に誤りがある場合にご記入を願いし

ます。今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、是非ともご協力のほど

お願い致します。 

２．ご連絡いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会か

らの案内にのみ使用します。他の用途には一切使用しません。 

 

 

 


